
Page: 1

DECRETO DIRIGENZIALE PROT. N. 1355/4915/10 - 23/06/2000 - NOMINA COMMISSIONI ESAMI PER IL CONSULENTE
SICUREZZA MERCI PERICOLOSE. 

DIPARTIMENTO DEI TRASPORTI TERRESTRI - NORMATIVA VIGENTE

Roma, 23 giugno 2000

Prot. n. 1355/4915/10

DECRETO DIRIGENZIALE

Commissioni  d’esame  per  la  qualificazione  professionale  dei  consulenti  per  la  sicurezza  dei  trasporti  su  strada,  per
ferrovia  o  per  via  navigabile  di  merci  pericolose.

IL CAPO DIPARTIMENTO

Visto  il  decreto legislativo  4  febbraio 2000,  n.  40,  pubblicato nella Gazzetta ufficiale n.52 del 3 Marzo 2000,  con cui è stata introdotta nel
diritto  interno  la  direttiva  96/35/CE, relativa alla designazione e alla qualificazione professionale dei consulenti per la sicurezza dei trasporti
di merci pericolose su strada, per ferrovia e per via navigabile;

Visto  il  decreto del  Ministro dei  Trasporti  e  della  Navigazione 6  giugno  2000,  n.  82T,  che,  all’articolo 4,  comma 1,  delega il  Capo del
Dipartimento  dei  Trasporti  Terrestri  a  nominare  le  commissioni  di  esame  e  ad  individuare  le  sedi  delle  commissioni  anzidette;

DECRETA

Articolo 1.

1. Sono nominate le commissioni di esame per la qualificazione professionale dei consulenti per la sicurezza dei trasporti su strada, per
ferrovia o per via navigabile di merci pericolose elencate nell’allegato I al presente decreto. .

2. Sono individuate le sedi delle commissioni di cui al precedente comma 1 elencate nel medesimo allegato I.

3. Le nomine dei componenti delle commissioni sono a tempo indeterminato.

Roma, 23 giugno 2000

IL CAPO DIPARTIMENTO
(Dr. Annamaria FABRETTI LONGO)

ALLEGATO I

COMMISSIONI DI ESAME
PER CONSULENTI PER LA SICUREZZA

DEI TRASPORTI DI MERCI PERICOLOSE

La circoscrizione territoriale di competenza di ciascuna commissione, rappresentata con il  nome delle regioni cui si riferisce, è da considerare
puramente  indicativa,  nel  senso  che un  candidato può  liberamente scegliere  la  commissione  presso cui sostenere l’esame, qualunque sia la
propria residenza.

COMMISSIONE n. 1 – (Piemonte – Valle d’Aosta)

Sede: Torino – Corso Belgio 158 - Tel. 011.8980933
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Lino TRENTINI
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Roberto BATTISTONI
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Luigi ANTONIOLI (1)
Membro tecnico: Dirig. Dott. Ing. Luigi ANTONIOLI (1)
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Vincenzo RUSSO
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Giovanni B. FERRARIS
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Ivano CUMERLATO
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Mauro PELLEGRINI
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Fausto FEDELE
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Antonio SACCO

(1) – L’ing. Antonioli, quando assolve alla funzione di presidente, non può contemporaneamente assolvere
quella di membro tecnico.

COMMISSIONE n. 2 – (Lombardia)

Sede: Milano – Via Cilea 119 – Tel. 02.353791
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Fabrizio TRASARTI BATTISTONI
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Roberto GARRISI



Page: 2

Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Paolo NUCERA
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Michele TOCCI
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Cataldo PARENTE
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Ermanno BARONE
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Vincenzo DE DONNO
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Gianfranco RUSSO
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Pietro PANNULLO
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Felice DIANO
Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing. Mario MAUGERI

COMMISSIONE n. 3 – (Veneto)

Sede: Venezia – Mestre – Strada della Motorizzazione 13 – Tel. 041.2388258
Presidente: Dirig. Dr. Carmelo TROTTA
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Gennaro Scagliarini
Membro tecnico: IX q. f. Dott. Ing. Nicola CASOLLA
Membro tecnico: IX q. f. Dott. Ing. Marco ANGELETTI
Membro tecnico supplente: IX q. f. Dott. Ing. Calogero CALÍ
Membro tecnico supplente: IX q. f. Dott. Ing. Fabio GALLIMBERTI
Membro tecnico supplente: IX q. f. Dott. Ing. Claudio AVESANI
Membro tecnico supplente: IX q. f. Dott. Ing. Michele GIANFRATE
Membro tecnico supplente: VIII q. f. Dott. Ing. Attilio BOTTINO
Membro tecnico supplente: VIII q. f. Dott. Ing. Salvatore DI MARIA
Membro tecnico supplente: VIII q. f. Dott. Ing. Giovanni NERI
Membro tecnico supplente: VIII q. f. Dott. Ing. Roberto ROMANO
Membro tecnico supplente: VII q. f. Dott. Ing. Francesco CURCI
Membro tecnico supplente: VII q. f. Dott. Ing. Domenico LOVASCIO
Membro tecnico supplente: VII q. f. Dott. Ing. Lucio PANNONE

COMMISSIONE n. 4 – (Friuli – Venezia Giulia)

Sede: Trieste – Via Bellini 3 – Tel. 040.679111
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Mario FORTINI
Presidente supplente: IX q.f. Dott. Ing. Sandro CHIARANDINI (1)
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Teodoro DI GIULIO
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Roberto KRAVOS
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Sandro CHIARANDINI (1)
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Luigi LORENZONI BLASI
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Pietro AMADIO
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Angelo VIVA

(1) - L’ing. Chiarandini, quando assolve alla funzione di presidente, non può contemporaneamente
assolvere quella di membro tecnico.

COMMISSIONE n. 5 – (Liguria)

Sede: Genova – Corso Sardegna 36/1d - Tel. 010.51631
Presidente: Dirig. Dott. Prof. Maurizio RUSSO
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Franco MORGAVI
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Giorgio CALLEGARI
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Alfonso SAPORITO
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Aldo PAPALIA
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Claudio DE VINCENZI
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Giuseppe DE LEO

COMMISSIONE n. 6 – (Emilia - Romagna)

Sede: Bologna – Zona Roveri – Via dell’Industria 13 – Tel. 051.6018711
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Bruno GIORDANO
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Antonio FABBRICATORE
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Giovanni LANATI (1)
Membro tecnico: Dirig. Dott. Ing. Giovanni LANATI (1)
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Eros BRAVETTI
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Vanio CAMPAGNARI
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Patrizia STEFANELLI
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Vincenzo VALENTI
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Davide SALANI
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Francesco BALDARI
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Vincenzo D’ADAMO
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Roberto FABBRI
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Luigi MARTANO
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Roberto BARBAGALLO



Page: 3

Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing. Gregorio Tommaso FALCONIERI
Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing. Nunziante MARINO

(1) – L’ing. Lanati, quando assolve alla funzione di presidente, non può contemporaneamente assolvere
quella di membro tecnico.

COMMISSIONE n. 7 – (Toscana)

Sede: Firenze – Sesto Fiorentino – Loc. S. Croce dell’Osmannoro – Via Lucchese 160 – Tel. 055.30681
Presidente: Dirig. Dr. Laura BUONAGURELLI
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Giandomenico GIARRATANA (1)
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Giuseppe CARUSO
Membro tecnico: Dirig. Dott. Ing. Giandomenico GIARRATANA (1)
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Giovanni CIARAMELLI
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Dario ALBANESE
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Marco BELLI
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Damiano ZAGLI
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Giampiero CIABATTI
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Giuliana FIGLIA

COMMISSIONE n. 8 – (Marche)

Sede: Ancona – Via I maggio 142 - Tel. 071.2851221
Presidente: : Dirig. Dott. Ing. Alessandro CAPONETTI
Presidente supplente: IX q.f. Dott. Ing. Roberto DANIELI (1)
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Roberto DANIELI (1)
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing.Angelo CALMANTI
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Umberto CALORE
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Franco CICALÈ
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Massimo PAPA
Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing.Gaetano BENNARDI

(1) – L’ing. Danieli, quando assolve alla funzione di presidente, non può contemporaneamente assolvere
quella di membro tecnico.

COMMISSIONE n. 9 – (Lazio - Umbria)

Sede: Roma – Ufficio operativo Roma Nord – Via Salaria km 10,400 – Tel. 06.81691
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Franco GIANNETTI
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Domenico IACOANGELI
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Nicola Giampietro
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Armando CONFALONE
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Giuseppe AVALLONE
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Vincenzo FARACI
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Graziano TABELLI
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Antonello VIRGILIO
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Giuseppe MEFFE.

COMMISSIONE n. 10 – (Abruzzo - Molise)

Sede: Pescara – Villa Raspa di Spoltore – Via Francia 3 – Tel. 085.413833
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Giuseppe VERLENGIA
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Michele CIACCIA
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Domenico FABIANI
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Luigi NUZZO
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Nazzareno SANTUCCI
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Luigi CARDILLO

COMMISSIONE n. 11 – (Campania)

Sede: Napoli – Via Argine 422 - Tel. 081.5911111
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Pasquale IANNOTTI
Presidente supplente:Dirig. Dott. Ing. Aristodemo PALLINI
Presidente supplente:Dirig. Dott. Ing. Paolo DELLI VENERI
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Antonio FALCO
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Roberto SERINO
Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing. Antonio FARINA
Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing. Antonio D’IORIO

COMMISSIONE n. 12 – (Puglia)

Sede: Bari – Modugno – Via F. De Blasio Zona Industriale – Tel. 080.5850111



Page: 4

Presidente: Dirig. Dott. Ing. Francesco LUCAFÒ
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Gianfranco GIORGIO
Presidente supplente: Dirig. Dott. Ing. Eduardo NAPOLETANO
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Domenico BELLOMO
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Domenico RIZZI
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Pierluigi VIVACQUA
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Ruggiero BALDUCCI
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Michele ZONGOLI
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Antonio OTTAVIANO
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Emanuele G. MARRONE
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Antonio LARICCHIUTA
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Nicola BEVILACQUA
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Lorenza DELL’AREA
Membro tecnico supplente: VII q.f. Dott. Ing. Pasquale NACCARATA

COMMISSIONE n. 13 – (Basilicata - Calabria)

Sede: Cosenza – Via del Gallitello – Pal. Ungano – Tel. 0971.54726
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Francesco NOLÈ
Presidente supplente: IX q.f. Dott. Ing. Domenico CARUSO (1)
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Domenico CARUSO (1)
Membro tecnico: IX q.f. Dott. Ing. Nicola LATORRE
Membro tecnico supplente: IX q.f. Dott. Ing. Gaspare PASTORE
Membro tecnico supplente: IX q.f .Dott. Ing. Gaetano DE SALVO

(1) – L’ing. Caruso, quando assolve alla funzione di presidente, non può contemporaneamente assolvere
quella di membro tecnico.

COMMISSIONE n. 14 – (Sardegna)

Sede: Cagliari – Strada Statale 554, km 1,600 – Tel. 070.240631
Presidente: Dirig. Dott. Ing. Valerio ZIRONI
Presidente supplente: IX q.f. Francesco MARONGIU (1)
Membro tecnico: IX q.f. Francesco MARONGIU (1)
Membro tecnico: VIII q.f. Marco Antonio PES
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Giuseppe FLORIS
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Davide ARRU
Membro tecnico supplente: VIII q.f. Dott. Ing. Raimondo PIREDDA

(1) – L’ing. Marongiu, quando assolve alla funzione di presidente, non può contemporaneamente
assolvere quella di membro tecnico.


